12 **S**ed nunquid succederet frater vel filius frātris
quando quis fuit de nouo beneficio inuestitus si
decedit sine liberis. R. q̄ nō. sed ad dominum re
uertetur. vt in tñ. de natura. sic. seu. Et quod di
ctum est supra q̄ deficientibus filiis vennunt agna
ti intelligit de feudo acquisito ab antiquo id est
ab eo qui fuit communis parens totius cognatio
nis.

13 **O**trū vasallus possit vni ex filiis p̄legare to
tum ius feudi. R. Bal. in. ti. de. p̄bi. sen. alie. q̄
non vlo modo nisi de voluntate t consensu filio
rum. quia let fendorum dicit q̄ ad omnes equa
liter perueniat. vt in. ti. qui seu. da. pos. S. sed cum
hoc. Limita nisi sit ducatus vel marchionatus. et
huiusmodi qui debentur primogenito solum. Ja.
tamen lotharius tenet. q̄ illud. c. j. de sic. feud. v̄bi
dicitur q̄ vltima voluntas vasalli nihil valet in
feudi limitatur ad eam dispositionem que est vlti
ma voluntas. secus in stipulatione. quia in coherē
tibus persone pater potest stipulari vni coherēdū
vt. ff. de pact. laius. t sic posset assignare in totum
argu. l. filio. S. fina. ff. de ritu nuptiarū. cum multis
alii.

Fendum

14 ¶ Vtrum feudum possit dari in dote? R. glo. in. c.
fi. de feu. q. sic ad tps vite feudatarij & n plus.

15 ¶ Vtrum vasallus valeat grauare filium heredes
vt de vno quod educitur de vinea feudali det
omni anno p aia sua? R. Bal. in ti. de suc. feu. c. i.
q. sic. q. testatur de frumentis non de feudo qui fru
ctus sunt res prie heredis. vnde non dicit aliena
tio feudi qm alienant fructus separati. ff. de do. l. a. edi
bus. S. ex rebus.

16 ¶ Ad quid obligatur vasallus dno? R. q. ad. vi.
que no. de vni. feu. in. c. i. de for. fi. & tri. q. v. d for
ma. & de iurecurando. ego. Primum ne sit ei in ali
quod damnum corporis sui & q. impedit p posse.
Sed m ne damnum in qualibus faciat vel vulna
tem impedit. Tercius ne reddat ei difficile vel im
possibile quod facere cum velle videt. Quartum
ne reuelet eius secreta p que vel minus tutus. vel
noceri ei possit. Quintum ne sit contra eius iustici
am vel honestatem. s. maculando vrorem vel filiam
eius vel famam dicto. facto vel consensu. Sextum
vi fideliter ei pbeat consilium auxilium & favorem
Addit septimum q tenet iurare fidelitatem nisi ex
pacto sit remissum. formam autem iuramenti po
nit Hosti. sic. Ego. A. iuro sup sancta dei euange
lia q ab hac hora in antea vsoz ad ultimum diem
vite mee ero fidelis tibi. A. dno meo. contra qu
eunq. excepto imperatore vel rege. Intellige in ca
usta. & etiam debet excipere si habet alium diuina
tiquorem. Addit octauum q tenet fui q conuen
tum est vel natura feudi & regionis ipsius seu con
suetudo requirit.

17 ¶ Sed quid si dñs moriens reliquit plures filios
vtrum iurabit omnibus? R. q. sic si oes equaliter
succedunt. A. dno tenet q non. sed solum vni. s. iur
abnunt omnes filii seu heredes vasalli si feudum
indivisum habent. Si vero ad vnum gemit ille so
lus iurabit.

18 ¶ Vtrum vasallus possit p aliis servire? R. Bal.
in. c. mutus. epm vel abba. feu. da. nō pos. q si ser
uitum debet fieri principi vel non potest fieri per
sustitutum nisi de voluntate principis. vt. L. d mu
rile. l. si quis ex corpore. Et ideo si incurritur talis
infirmitas q fuitu exhibere non pot pdet feudus
nisi esset a casu fortuito sine culpa precedente. v. p. tuta
quia a latronibus cecatis. q. tuc nō pdet ne detur
afflito afflictio. ar. L. de sur. aut. na. & L. de epi.
audien. l. t. dementis.

19 ¶ Quo amittit feudum? R. q. vii. modis. prius
si vasallus effici clericus vel religiosus. de quo dic
vt. s. in. q. ix. & facit. tri. q. viii. s. i. q. arma uo por
tat. Seco si heres vasallus steterit p annum & diem
q non petuerit a dno iurasturam feudi. Intellige
bie & in sequenti si est maior. tri. annis vel puella
xii. vt no. in. c. veritatis. de iurecuran. per Panos.
Tertius si vasallus mortuo dno ab eius heredibus
infra tempus pdicium iurasturam non petuerit
de quibus duobus habeb in qui. cau. feu. amit. c. i.
Sed pdicita legitima quando iuravit psonae soluz.
vt c. dicit. Iuro tibi. Secus si iurasset sibi & succes
soribus. vel sub nomine dignitatis. quia non tene
tur amplius iurare successoribus nisi magna lon
ginate periret memoria. vt no. Pa. in. d. c. veri
tatis. Item nisi esset miles. quia habet annus & me
sem. Item nisi iusta causa cum impediens. vt babe
tur de probi. feud. ali. per lothariu. c. qm inter do
minu. Quartus cu vasallus tribus vicibus requi
stus coram paribus & bmo fidelitatem iurare no
luerit. qm dñs sit paratus facere iurasturam.
Quintus si vasallus interfici p. p. germanum
suum vel filium germani sui vel aliud commiserit
quo particida nuncupari posset vt totam heredi
tatem haberet. Sextus si vasallus dimittit dñm in
plio. nō mortuum vel ad mortem vulneratum. Se
ptimus ppter multas causas ingratitudinis que
enumerant qbus modis feu. amit. c. i. & i. & d. feu.
si col. non amit. c. i. & i. p. puta concubuit cum vro
filia vel sorore. & bmo. Octavus si scienter nega
rit feudum vel partem aut conditionem eius. feu.
si ignoranter. Nonus si iusfeudauerit feudum alia
lege q ea quā habet ipse v. in talium vasallum qui
feudum servare non potest. Decimus si dñm accu
saverit aut testimonium contra eum tulerit in ca
sa criminali. Et quidā dicunt etiam i causa civili.
Undecimus si vocatus a dno q seum vadat in
expeditione publica. puta vocatus ab imperatore
vt secum vadat p corona suscipienda & buiusmo
di non venerit nec alium acceptum dno miserit v.
stipendia militie non dederit. Duodecimus si feu
dum alienauerit. Isti casus habent in sum. No
ti. co.

Sed querit an alienans feudum sine consensu 20
dñi ipso facto cadat? R. Pa. in. c. vi. de feu. q. sic. &
potest sine alia sententia expelli & alteri conferri. et
q. si alienando dixerat saluo iure dominij fin. Bal.
que sit causa bene amit. c. i. quia factum sequens ē
contrarium. ar. c. eam te. de iurecur. & quod no. abi.
Secus si dirixisset. Et aliter vel alio modo non intē
do. quia operatur vt domino contradicente non
videatur facta alienatio. Et hoc verni. nū aliqua
captio domino possit interuenire. puta daret castel
lum tali queru dominus expellere postea non pos
set.

Quid si non alienat usi partem? R. Jo. an. qnē 21
sequit Pa. vbi s. q. solum pdit illam partem quaz
alienauit etiam si esset maior pars. de pbi. feu. alle.
imperiali. s. i.

¶ An possit alienare p anima? R. q. nou. neq. le. 22
ali. h. nec etiā de iure canonico fin. A. d. in sum. de
immu. eccl.

Quid si alienat suas cōmoditates ad tps longis. 23
simū? R. Bal. in ti. de pace constan. in. fin. in. viii
carta q non cadat dñmodo actū sit q dñnum vnu
le non transeat. allegat glo. singularem in. l. codic
lus. s. instituto. ff. de leg. ii. Idem dicit in empbi
theota. Idem tenet Bar. in. d. s. instituto. vbi dñ
non videt alienare. Sed non placet. sed si vult ale
nare faciat sic. Vendo vel concedo fructus vel ip
sum perceptionem frumentum cum hoc si dno pla
cuerit vel dñs nō renocauerit. Et sic saluo & salu
to honore & iurisdictione & cōscientia dñi. & si de iure

- possum nec aliter nec alio modo. Si autem dominus non placuerit, vel non consenserit, vel reuocaverit, vel de iure non possum res sit inempta, vel de dicto vel alienano sit irrita et ipso iure nulla et sicut tuta sum et causa nisi sit captio domini, ut dicit.
24. **O**mnis possit pignori dare. R. Pa. vbi s. q. non quia quis prohibet alienari generaliter a lege vel per testatorem vel per pactum contrahentium, prohibetur pignorari. I. f. L. de re eccl. non aliena. Secundis si a iudice. I. in quorum. ff. de pign. Ratio quia per constitutionem pignoris defaciunt peruenient ad distinctionem rei. Et propterea uno prohibito prohibetur omne per quod peruenient ad illud. L. ratione. ff. de spon. cum concord. ibi in glo. positis.
25. **A**d quem reuertetur feudum vasallo priuato? R. Bal. qui. mo. seu. amit. S. aut si libellario, quod si priuatur et dolo commisso in persona domini ad dominum reuertitur, et que sit prima causa amiti, bene. c. j. S. deniq. Quando vero delinqutitur ex persona tunc veniunt agnati et non dominus? Quando vero ex causa alienationis, tunc sunt opini. sed Bal. ibidem dicit quod si fecit in fraudem agnato, tunc ipsi agnati veniunt non dominus. Si vero non in fraudem fecit tunc reuertitur ad dominum, tamen filii vel agnati immo etiam filia masculis non existentibus debet redimere a domino et cognitum dominum eos innestare, ut de his quod seu. da. pos. S. cum vero. Quod intelligi si feudum non erat novum sibi. Ia. de beluso. Bart. tamen ut recitat Pa. vbi s. in. l. e. ff. de inter. et releg. et l. et inrerandi. S. si liberi. ff. de oper. liber. dicit quod si pater commisit delictum, propter quod directe venit punitus feudo, puto quia alienauit et huiusmodi vel commisit aliquid contra tenorem iuramenti, tunc nocet filio etiam si pcessisset ab anteriori generatione. argu. in. l. i. ff. si quis alie. te. pro. et in. l. e. ff. ratio. S. f. ff. de bo. prescrip. vbi patet quod si quis probabuerit aliquem testari, vel interficerit consanguineum cui debebat succedere ab intestato fiscus ocularum hereditatem, nec veniunt aliqui consanguinei qui sunt prohibenti vel occidenti gradus inferioris, ut ibi patet cum no. Si vero delictum non est propter quod directe sit priuandus, sed per quandam consequentiam, puta quia damnatur propter aliquid maleficium, ita quod eius bona veniunt publicanda, tunc procedat distinctio. Dy. in regula non debet. l. vii. qui distinguunt et tenet quod si feudum a patris persona habuit originem nocet filio. Secus est a genere ulteriori, quia tunc non nocet. Cum qua distinctione transit Jo. an. et do. Anto. in. d. c. f. de feudis. Distinctio tamen Bal. mibi videtur equior.
26. **O**nus uno legatorio deficiente accrescat feudum alterius? R. Pa. vbi s. q. non nisi suisset expressum, vide Barto. in. l. si mibi. ff. de verbo, obliga.
27. **O**nus masculus vasalli mei sit mens vasallus R. q. non sicut nec libertus liberti mei est mens libertas. ff. p. socio. L. nam socij.
28. **O**nus filius repudiata hereditate patris possit feudum tenere? R. f. in. l. Dost. q. non. Sed aut

totum debet retinere aut totum repudiare, nisi dominus de novo beneficio inuestiat agnatis consenserentibus. Agnati vero bene possunt feudum retinere repudiata hereditate, ut in consti. frede. ann. agna. vel si. de spon. re. he. poss. feud. re. c. si contineret.

Onus vasallus in iusto domino possit refutare feudum. R. Job. de imo. c. j. de feu. q. nō allegat glo. singularem in. c. f. de capi. qui cu. ven. et Pa. in dicto. c. j. Idem tenet glo. in. c. que in ecclesiarij. de consti. Barto. vero in. l. is cum quo. ff. de aqua plu. ar. et Dy. consilio. xliij. et Jaco. de bel. in dicto c. f. sic concludunt quod si est datum ad certum seruum non potest. Si vero ad seruum incertum, tunc potest antequam illud seruum sit indictum, quod nondum est purificata obligatio, facit in simili glo. in. l. incola. ff. ad munici. nisi invasset sacrificie non posse refutare sibi Bal. in preludijs feud. fallit si dominus esset in predicto, et tunc vellet refutare, quod dominus tunc non posset sebi prouidere de equa- li vasallo. ar. l. filie mee. ff. so. ma. Nam cedere feudo est quoddam diuorum et non valet nisi possit consti. indemnitate domini. Ho. in. c. vno. de va. qui contra consti. lo. feu. alie. tenet quod potest. Sed tu tene op. Bar.

Onus dominus teneatur vicem rependere va allo fideli. Resp. q. sic alias censabitur maleficus. ut in li. feud. de for. f. c. j. in fi. facit. xxiij. q. v. de forma. xvij. distin. est subiectus, et debet priuari feudo per superioriem si pside se habet contra vasallum suum.

Onus ecclesia possit sine visura recipere in pinguis feudum et facere fructus suos? R. f. in. c. j. de feu. q. sic. dummodo interim non recipiat seruum a vasallo. Et istud habet locum etiam in fendo laicali sibi coiter docet, et licet glo. abi sit contraria non curabis de ea. Dicit tamen Lard. ibidem quem sequitur do. Anto. et coiter alij quod si feudum esset liberum non posset retinere fructus, quia prefatum c. j. intelligitur quando non est liberum. Sed iudicio meo non habuit respectum ad seruum, quia coiter seruum non tamen valet quantum fructus fendi aliter non esset beneficium feudum. Et ideo mibi videtur salvo meliori iudicio, quod ter. fundatur se super naturam fendi que est ut dominum rectum remaneat apud dominum et utile penes vasallum. sed cum obligatione saltus fidelitatis, licet nullum seruum sit debitum. Et ideo dimissa obligatione de consensu ipsius vasalli, consolidat ipsum dominum utile cum directo, non ex aliena re sed propria, et sic non oportet attendere an sit liberum vel non. sed quod nullo modo retineat eum abligatum ad aliquod. Et sic declareret quod interim est absoluens ab omnibus ratione fendi debitis.

Quid si dominus recipit interim seruum a vasallo? R. q. si vasallus facit tunc ex debito, tunc fructus teneret restituere, nisi ptestet. ar. in. l. iij. L. de iure do. et in. c. cum. M. de consti. Secus esset si ex liberalitate sciens se non teneret vasallus exhibet contumeliam seruum.

Onus idem sit in emphyteosi et locatione. R. 35 q. sic. vñ Spe. in n. de feu. S. q. vñ. ver. xl. q. feudum et contractus emphyteoticus et liuelarius sunt

Fideicōmissum

eiusdem nature. Et dicit Bal. in psata. viii. carta. in ti. de pa. constan. verum in feudis in quibus nō debet seruitum. sed certa quantitas pecunie vni et hīmōi. alias nū. Sed quo ad hoc nō video quin licet recipe fructus liberando a seruitio rōne iam dicta. licet Jo. an. 7 Hosti. et alii dixerint indigere declaracione papali. sed non placet. Et dico q̄ vbi cumq; lex feudalismus nō est cōtra iuris civilis aut naturalis rationem habet locum in emphitheosis. als nō vt tenet Bar. i. l. si mibi et titio ff. de ver. ob. et Bal. in. c. j. de inue. de re alie. fac. Adverte etiam in conscientia q̄ meliorationes que cōter in contratu emphiteotico sunt non posset rōne mutui tene re. Ideo p̄fata oia limito tam in hoc dubio q̄ ante p̄cedenti de feudo et emphitheosi vbi melioratio n̄ est facta. q̄ tunc licet. Item q̄i est a cā libera. q̄ si ex bursaſer quātūtē pecunie vel quid aliud dñō p̄ ipso habendo sic nō licet q̄i fructus dispropor tionare a seruitio sine a factu. Quod bñ no. q̄ pauci adiūtunt.

54 ¶ Vtrum idem fit in usufructuario obligante p̄ pietario? R. fuit Ho. in sum. q̄ sic. si habet a cā li bera a proprietario. alias non. vbi fructus disportionant a seruitio.

Ictio vide. j. Simulatio. et quō si
Lonsensus. l. iii

Fideicommissum et moris cā
donatio legatorum appellatione continetur. ff. de le. iij. l. et si fideicommissum. s̄ fideicommissuz ideo factuz est. q̄ fideicomissa olim petebant ex fide heredum. sed hodie fere exequata sunt fideicomissa et legata habent tū aliquas dñias de quibus vide in glo. d. l. et fideicommissuz. et qd̄ ibi no. et est tex. in. l. j. ff. de lega. j.

Fideiūsso est qui p̄ alienis debitis iteredit. Et dif fert a mandatore. q̄i mandator interuenit a principio. fideiūsso vero p̄t accedere tam ante factum q̄ post. vt habet i autē. p̄ste L. de fideiūs. p̄terea tam in. ff. q̄ in. L. e. n. addit et mandatoribus.

¶ Fideiūsso non tenet q̄i est accessoria ei qd̄ nō te net glo. in. c. grauis. de cen. cū concor. ibi positis.

2. Qui p̄t fideiūbere. R. q̄ quilibet qui habet liberam administrationem suorum bonorum.

¶ Vtrum mulier possit fideiūbere p̄ viro. R. q̄ nō. et si fecit nō tenet ipso iure l. j. in glo. ff. ad se. co sal. velle.

4. ¶ Vtrum mulier possit fideiūbere p̄ altero? R. q̄ nō fuit q̄ no. in. l. q̄ suis. ff. ad velle. Et fuit q̄ ibi. distinguunt p̄munt. vj. casus in quibus mulier potest fideiūbere. Primus q̄i fideiūbet. p̄ p̄cio dādo ut quis manumittat seruū. Secundus q̄i p̄ dote alicuius mulieris. Tercio q̄i renunciavit beneficio vel letiano certiorata de eo. Quartus q̄i accepit p̄cium p̄io fideiūbendo vel aliquid loco p̄ci. Quintus q̄i i fraudem fideiūsset ut deciperet. Sextus q̄i pignus vel fideiūsorem. p̄ alio dedit et post biennū a dicta cautione numerandū iterum ad idem se obligavit

vel pignus vel fideiūsore bedit. Secus si inscribit enī consensit. q̄i non valeat.

¶ Vtrum clericus possit esse fideiūsso. R. q̄ p̄o laico nullo modo p̄t. et si facit est abijēdus. vi. c. j. de fideiūs. Sed aliq̄ limitant in frequēta fideiūsionis ppter verbum inscrimēt in. d. c. positum. qd̄ notat frequentia. i. valde seruens sicut et ponitur in. l. gallus. S. ille casus indifficilis. i. valde diffi cilis. ff. de lib. et po. Sed mibi videtur q̄ nullo modo debeat fideiūsso esse p̄o laicos. vt. c. xij. q. j. c. te quidē. et glo. in. c. pe. co. ti. Sed p̄ ecclēsia vel p̄o alio clero bñ p̄t fideiūbere. vt in. f. i. co. ti. et i. d. glo. d. c. te quidē.

¶ Sed nunquid obligatur si fideiūsset? R. sic vi in. c. puenit. et in. c. constitutus. co. ti.

¶ Limitat tamen Ho. q̄ solum tenet de patrimo nio suo vel de redditibus bñficij quos facit suos. nō aut in p̄iudicium ecclesie. Archi. in. c. statutum. et rescrip. li. vj. tenet q̄ nec etiam de fructibus bñficij. Sed cōis op̄i. est in contrarium et cum op̄i. Host. et sic tene.

¶ Vtrum religiosus possit fideiūbere. R. q̄ nō vt in. c. pe. co. ti. nec etiam si esset abbas nisi hec fiat de maioris partis conuentus capituli et abbatis licentia. vt ibidem.

¶ Vtrum heres fideiūsoris obliget sicut fideiūs. sor. lk. q̄ sic. l. potest accipi. ff. de fideiūs.

¶ Vtrum fideiūsso qui p̄niserat aliquē p̄fensa re liberet si talis p̄ quo fideiūsset post fideiūsionē commisit capitale crimen. ppter qd̄ fuit condemnatūs ad mortem vel bannitus. et fugit. R. q̄ sic. vt est cāsus in. l. sed et si quis rei. ff. si quis cau. in p̄iuntur q̄ dicit. d. Albi. cū fideiūsset p̄ qd̄a scholari Bononie accusato de quodā maleficio de eo p̄sētando sub pena mille libraz. post q̄j fideiūsionē accusatū fuit p̄fata scholaris ab alio d. alio maleficio q̄ fugit et nō cōparens. citatus. fuit bannitus et diffusatus fuit consuetudinem Bononie et condemnatus ad mortem. postq̄ cōdemnationē obtinuit q̄ non erat obligatus sue fideiūsionē. Et hoc ver nō fideiūsso. esset in dolo vel lata culpa respectu maleficij postea perpetrat. quia in conscientia tenebatur ad restitutionem. dñmi. p̄ximi. alias nō.

¶ Vtrum fideiūsso rei decapitandi cui dicuntur rei nō fuerat assignatus et fugit sit ipse decapitandus. R. L. y. in. l. ad cōmentariensem. L. de custo. reo. et Bar. in. l. si quis rem. ff. de cu. reo. q̄ non s̄ p̄e cunialiter puniēt. Ratio quia nemo potest se obligare et cōtractu ad pens capitulo. q̄ nemo est dñs membrorum suorum. xxiij. q. v. si non licet. et in. l. liber homo. ff. ad. l. aquil. Si tū fuerit in dolo puniēt pena arbitria. vt no. in dictis locis. et in glo. c. cum homo. xxiij. q. v. Nec ob. d. l. ad cōmentariensem. q̄ loquitur de illo qui habet et officio custodiaz qui puniēt eadem pena qua erat puniendus incarceratus si est in dolo fuge vel in negligētia. vt ibi notat.

12. **C**otrum possit quis interponere fideiussorem in causa criminali. Rū. Panor. in Rubrica de fideiussore. q̄ si nō venit imponenda corporalis pena pōt alias nō. Et sic intellige. c. si clericus. de sen. ex. li. vj. facit. d. l. si quis seruum. iuncta. l. diuus pius. ff. de custo. re. et bonus ter. in. d. c. cū hō. et tūa ibi glo. fallit in muliere. de quo die. vt in auten. vt nulli in di. s. necessariorum.
13. **C**otrum cum plures insolidum sunt fideiussores debet dimidi debitum inter eos. Rū. Pa. in c. pernent. co. ti. q̄ sic si sunt omnes p̄sentes et soluendo. et hoc postulent ante item contestatam. ff. de fideiussore. l. si dubiter. S. j. Et istud est beneficium diu adriani positum. L. de consti. pe. l. diu adrian. et babes in effectu. insti. co. ti. S. si plures. et hoc verum nisi huic būficio renunciassent.
14. **C**otrum p̄iente debitore principali et indiscusso posuit cōuenit fideiussore. Rū. q̄ nō vt in auten. p̄ fente. L. co. ti. etiā fīm Pa. in. d. c. pernent. si cōstinent se principalem debitorem. vt sit cōpter hodie. Et hoc ē verū nisi renunciauerit huic beneficio. vt. L. de duo. re. sti. auten. hoc ita. et nisi debitor non tote sit non soluendo.
15. **C**otrum creditor teneat cedere actiones suas fideiussori. Rū. q̄ sic. Intellige quas habet cōtra eū p̄ quo fideiussit. aliter pōt ei denegare solutionem debiti. vt. l. modestinus. ff. de soluti. et l. fideiussori bus. ff. co.
16. **C**otrum debitor teneat satisfacere fideiussori de omni dāno. Rū. q̄ sic. Intellige qd̄ ei cūvenit ex sua culpa p̄pter fideiussionē. c. ii. et iij. co. ti. de fo. ppe. c. ii. q̄ officiū suum nulli debet esse damnosum. ff. de fur. l. si fūns cōis. S. qd̄ vo. ff. ad. vellia. l. ij. S. j. ff. quādmodū te. aperi. l. sed si q̄s. ff. q̄. ex cau. ma. io. l. vide licet. iiiij. q. iij. S. venturis. et in glo. dicto c. ij.
17. **C**otrum repetere possit vsuras quas soluit fideiussor p̄ creditor. Rū. Jo. an. in regula dominij. li. vj. in mercu. et sequit Pa. in. d. c. iij. q̄ aut simpli citer erat solum obligatus ad debitum soluendum. et si non repetet sed sibi imputet si soluit. quia non erat obligatus. facit. l. centum. ff. de eo quod cer. lo. nisi soluiller usuras vt interesse. Et hoc verū quādo fideiussor obligasset se non solum simpliciter. h̄ etiam in omnem casum venientem ex debito primū capili. quia teneret de augmento debiti. vt. d. l. centum. et l. quero. S. j. ff. loca. et l. mora. ff. de verb. ob liga. alias simpliciter fideiubens non tenetur ad interesse. nec ad augmentum debiti. vt. no. glo. in. d. c. iij. et sequitur docto. et ideo sibi imputabili si soluet iur. son. licet iure poli debitor teneatur si ipse erat obligatus in vero ad interesse seu augmentum creditor. alias non. Aut obligauerat se fideiussor ad usuras soluedas. et sic fīm legistas et canonistas distinguuntur. quia si soluit sponte. non repetet fīm glo. san. in dicto. c. ii. quia indebitē erant. vt. in. c. debitor. de iure iurando. Si vero soluit coacte sed non opposuit exceptionem. non repetet. Si autem opposuit. sed per iniuriam iudicis sicut coactus soluere. Et sic non posset repetere nec debitor teneatur per legem exceptionem. ff. co. titu. ff. de emocio.
18. **I**. si per imprudentiam. Sed in cōtrarium fīm theologos et in conscientia tene firmiter q̄ tam in isto casu quando soluit coacte q̄ etiam quando sponte soluit. ed q̄ sic promisit eas soluere q̄ possit repeare et quod debitor sibi teneatur. quia sic intelligitur mandasse vt soluat debitum. vt lege si procurator. ff. de conditio. indebi. Et sic sibi ip̄tut debitor qui eum fideiubere fecit pro v̄suriis nisi soluerit in frau. dem vt saueret v̄suriario. quia sic non repetet. Aut non solum fideiussit soluere v̄suras. sed etiam iura uit. Et sic repetet fīm omnes. quia licet posset petere absolutionem a iuramento non tamen tenetur fīm Sofredum. quia licet teneatur fideiussor excipere. vt no. in. glo. d. c. iij. per multa iura. non tamen teneat agere.
19. **C**otrum fideiussor remaneat obligatus proro. gato termino a creditore. Rū. fīm Pa. in. c. consti. tutus. eodem titulo. communiter teneatur q̄ aut si fideiussor erat obligatus ad tempus solum. puta. v̄s q̄ ad annum. et sic non tenetur post annū prorogato termino. per legem item queritur. S. qui im. pleto. ff. locati. v̄bi patet q̄ si locauit tibi domum v̄s q̄ ad annum dato fideiussore. Si conductis postea tacite ad aliud tempus. fideiussor non tenetur nisi de novo promittat. Aut obligatio erat pura. licet solutio dilatata sit ad tempus. et sic licet solutio sit prorogata non tamen liberatur. Ratio. quia uila facia prorogatione termini teneat fideiussor etiam post terminum sicut et reus principalis argumentū capiti. cum dilecti. de dolo. et lege celsus. ff. de arbitris.
20. **C**otrum fideiussor ante tempus possit agere contra debitorem vt liberet eum. Respon. q̄ sic in tribus casibus. Primus si diu in debiti solutione ste. tit. Secundus si dissipare bona sua debitor incepit. Tercius si condemnatus fuit super fideiussionē. de quibus habes in. c. si. eodem ti. et vide quod ibi nota.
21. **C**otrum fideiussor pro alienatione rei dotalis v̄l donationis propter nuptias constante matrimonio teneatur. de emptione. Rū. Panormi. in capitulo. cum contingat de iure iurando. Bartolus i. l. cum lex. ff. eodes titulo. et Jo. an. post multas op. niones videtur concludere q̄ si mulier vendit nō tenetur nec ipse. nec ipsa mulier. dicta lege enim lex se si vendit maritus vel alius tenetur vendens et fideiussor vel ad rem tradendam vel ad interesse. fīm quod notatur in. l. rem alienam. ff. de contra. benda emptione. argumentum. l. et si is. L. de pre. mini. Ratio. quia lex non reslit venditioni et acti. oni personali. sed alienationi id est translationi do. minij. Unde vro. non obligatur. quia teneretur ad translationem domini. lege exceptio. in princi. pio. ff. de actio. empti. et vendi. nec fideiussor. quia haberet regressum contra mulierem. Et hoc verū nisi mulier iurasset. quia si iurasset teneretur taz ip. sa q̄ fideiussor. Et hec opinio placet omissis alijs multis in. d. c. cum contingat. per Jo. et d. Anto. tactis.
22. **C**otrum fideiussor possit aliquid recipere sine v̄sli et in a debito. Rū. quidam tenet q̄ non quia esset

Fides

vsura. Ratio. quia videtur q̄ fideiūsſio sit quod-dam mutuum interpretatum. Sed ego credo q̄ n̄ sit vsura aliquid accipere. Num modo frāns neq; dolus interniat. puta. quia conuenit cum aliq; ne credit debito: nisi fideiūbeat. vt sic lucrari pos sit. quia tunc non liceret. alias sic. quia hic non est mutuum verum neq; euām interpretatum. Sed si ratione facti aliquid acciperet. bene esset iniustitia & contra charitatem quando nullum periculū habet vel labore in fideiūbendo. sed quando ali quid accipit ratione periculi cui se exponit vel for te labore et ceterorum que faciliter incurruunt in talibus fideiūsionibus esset oīno licet aliquid accipere. moderate tñ & sic ē contractus in nominat̄ non mutu.

Fides dicitur dupl̄citer sc̄z pactio nis & consensus. vt habeat in. c. i. de sp̄fa. duo. Omnis pactio q̄tūcumq; sim plet dicit̄ fides. Unde veniens contra p̄missio nem dicit̄ venire contra fidem p̄stitam. Et sic capi tur in. l. s. ff. de pac. et. ff. de consti. pecu. l. i. Unde d̄r fides quasi siet. et hec respectu p̄missionis de futu ro. Alia ē que est eosensus de p̄st. Et hec facit ma trimonium. vt no. in. d. c. i. de hoc b̄bes etiam. s. Juramentum. s. s. vij.

¶ Vrum fides sit frangenti seruanda. vide. s. Ju ramentum. v. s. xvij.

2 ¶ Est & alia fides que dicit̄ substantia sperandarū rerum. argu. non apparentium. ad Heb. xj. c. Et de ista intellige que infra dicam in toto isto capitulō.

3 ¶ In quo differt fides ab opinione. Rñ. vt infra Opinio.

4 ¶ Que pertinet ad fidem. Rñ. Thomas sc̄da sc̄de q. xj. art. ii. q̄ directe & principaliter articuli fidei. Indirecte vero & secundario ea ex quib; si non crederētur sequeretur aliquius articuli corruptio. Et circa utraq; potest esse heres eo modo quo et fides.

5 ¶ Quorū sunt articuli fidei. Rñ. cōter q̄ dicit̄ q̄ sunt. xij. quia quilibet apostolorum qui fuerint. xij. sūn̄ posuit. & omnes insimul omnes articulos ap probauerint. Sed verius dicendū est q̄ sint. xij. septem pertinentes ad diuinitatem. & viij. ad būnūtatem christi qui omnes ponuntur in symbolo minori qui sunt infrascripti. Primus quem posuit petrus est. Credo in deum patrem omnipotētem creatore in celi & terre. In quo tria contineat. Primum unitas deitatis ibi. Credo in deum non deos. Secundū distinctio persone patris. ibi patrē omnipotētē. & vt dicit Ricard. in. iii. sententia. hic omnipotētia includit omnem scientiam. sumūmā bonitatem. prouidentiam respectu omnium & omnem perfectionem. Terciū creatio omnium. ibi cre atorem celi et terre id est visibilium per terram et invisibilium per celum significans. Secundus articulus quem posuit beatus andreas est. Et in iesum cristum filium eius unicum dominū nostrū eius dicit. id est patris. & unicum. quia solus unus est filius. & dum nostrum. s. iure creationis gubernat.

nationis & redemptionis. Tercius articulus quem posuit iohannes ē. Qui conceptus est de spiritu sancto natus ex maria virgine. Quartus quem posuit jacobus maior est. Passus sub ponā p̄latō. crucifixus mortuus est & sepultus. Quintus articulus quem posuit thomas est. Descedit ad inferos tercia die resurrexit a mortuis. In quo cōtinentur duo articuli. Primus descedit ad inferos sc̄z fm aiaz. Secundus resurrexit a mortuis. s. glori osus & immortalis. Sertus a rticulus quem posuit jacobus minor est. Ascendit ad celos sedet ad dexteram dei patris. Ascendit enim non solum super omnes celos. i. sup omnem creaturam corporalem. s. etiam super omnem spiritualē. quia propter dignitatem unius omnes excellit. Ephe. j. propterea additur sedet ad dexteram dei patris. id est in ponōbus bonis patris. Septimus articulus quem posuit philippus est. Inde venturus ē iudicare viuos & mortuos. id est eos qui in eius aduentu viui reperiēt & in momento morient. et postea resurgent cum eis qui primo erant mortui. Octavius articulus quem posuit bartholomēus est. Credo in spiritum sanctum. qui. s. est tercia persona in trinitate. Nonius articulus quem posuit mathēus est. Sanctaz ecclesiam catholicam. i. cōgregationē fidelium. Decimus articulus quem posuit simon cananeus est. Sanctorum communio nē remissionem peccatorū. Et iste articulus cū illo quē posuit beatus mathēus est unus articulus & ad vñ & eundē articulis pertinet. qui est de operatione dei per quam dat nobis esse gratie. Et est sensus. Credo in spiritum sanctum faciente sanctam ecclesiam catholicam. i. vñiuersalem i qua est cōmuniō sanctorū. & remissio peccatorū. Et ideo non debet dici. In sanctam. sed sanctam. vel est sensus. Credo catholicam ecclesiam esse sanctaz sc̄z & operationē dei ecclesiam in quam habentem cōmunionem sanctorū & remissionem peccatorū. Tamen ad hunc articulum reducitur fides de sacramentis. q̄ in eis communicant fideles & sunt i strumenta sanctificandi & ex consequenti peccata remittendi. Unde enīmus a rticulus quem posuit iudas thādenus est. Laraz resurrectionē. Dno decimus articulus ē quem posuit mathēus. Vitam eternam. Et est sensus isternū duorum. Credo q̄ d̄ns resuscitat̄ nos & dabit uerbis vitam eternam. s. bonis & ex consequenti sequitur q̄ dabit malis penam eternam. hec ex Ricard. in. iii. di. xv.

¶ Otrūm simplices qui in subtilitatibus fidei erant peccant. Rñ. Tho. sc̄da sc̄de. q. ii. art. vi. q̄ n̄ si non p̄tinaciter puerse doctrine inherent in partculari contra vñiuersalis ecclesie fidem. Spe. vero ti. de here. & alinarū vt refert jo. de lig. tenet q̄ peccant mortaliter. & sunt heretici. Specu. allegat xiiij. q. i. sc̄sima. L. de hereti. l. ii. & de in iis vocā. l. vennia. xxxvij. di. c. si. Alinarū vero allegat. vi. q. i. quer. xvi. q. i. si cupis. xiiij. q. i. in ipsaz. S. ego credo veram opinionem. s. Tho. immo plus di co q̄ aliquando talis erro. posset esse meritorius. utputa aliquis audit aliquē p̄dicatore famosū

vel episcopum predicasse aliquem errorum, et sim-
pler credit animo obediendi fiduci paratus tamen
comigi nam ex intentione opera indicantur. c. cum
voluntate de sen. ex. Aliquando cum peccato ve-
niali. vixita vetula credit trinitatem esse unam se-
minam et quia credit ecclesiam sic tenere sic credit.
et non est heretica quia conditionaliter credit si
ecclesia sic tenet et credit. Aliquando est cum mor-
tali. ut est quando homo scienter credit aliquid quod
est contra articulos fidei vel determinationem ec-
clesie. et hoc patet et. c. damnamus. in fi. de sum. tri-
ni. Ad iura que adducit Spe. Iij. cum sua glo. est
contra ipsum. l. venia. nibil facit ad materialia. c. scis-
ma loquuntur de hereticis paratis se corrigerem. Ad iu-
ra Almari que videntur velle quod ignorantia non ex-
cusat. Et hoc tene sicut etiam tenet Inno. i. Riga
de sum. tri. et Lar. in cle. vñica. de sum. tri. Vide eti-
am qd. i. dicit. Hereticus in pñ.

Vtrum omnes tenent habere fidem explicitam
Rū. fm. s. Bo. in. iij. di. xxv. et conuenit cum co-
Ricar. ibidem quod credere explicita et distincte est si
dei proepte. et non est necessarium nisi illis qui si-
dem necessario alijs habent manifestare. qui s. of-
ficium docendi et predicandi simpleruntur. Credere vero
implicite est fidei diminute. et non sufficit ha-
benti usum rationis. quia cum quedam sint notorie
diuulgata non possit quis illa ignorare sine conte-
ptu et totali negligenter sue salutis. Credere vero
partim implicite. scilicet quosdam articulos et quos-
dam alios explicite est necessarium ad salutem. Tenet
enī etiā simplices ad illos articulos explicite credere
dos quos eis manifestat non nisi predicatione sed etiā
ecclastica consuetudo. ut est de vñitate et trinitate
et quia ex signatione noscere possunt cum dicunt
In nomine patris et filii et. Item dicitur natuitate pas-
sione et resurrectione que festa predicanter. et remissio
enem peccatorum quam ex actu presbiterorum no-
scere possunt. Ideo ab ignorantia talium nullus
excusat vñs ratione. quia non potest esse sine ne-
gligentia et contemptu. nisi fm Ricar. vbi s. illi q.
bus cristus nec per se nec per alium. nec per inspiratio-
nem interiore locutus est. quia tales non tenent
credere explicita nisi id quod credebat in lege natu-
re. Tenet etiam Ale. de alex. scda scde. titu. de per-
ploritate conscientie quod puer in carcere saracenorū
inclusus ab infancia. fm Angu. de questionibus
noui et veteris testamenti. si non fuerit a quo didi-
cent nec ad eum rumor doctrine fidei peruererit i-
muni erit. et cum non habeat impotentiam oīno cre-
dendi. dicit Ale. quod si faciet quod in se est deus illumin-
abit eum vel per occultā inspirationem. vel per ange-
lū aut per hominem.

Vtrum sit necessarium ad salutem confiteri ea
que sunt fidei. Rū. q. sic. pro loco et pñ fm Tho.
scda scde. q. iij. ar. ii. puta quando si aliquis interro-
garerit de fide et taceret. et ex hoc crederet vel quod non
haberet fidem vel quod non esset vera. vel alij per eius
tautumtate a fide auerterent et hinc causibus i quō
bus honor debitus deo et utilitas primis impen-
denda subtrahit nisi confessio fiat est necessaria de-

pcepto. In alijs autē casib[us] non est necessaria de p-
cepto sed de consilio si modo utilitas fidei sperat
Vituperabilis est confessio fidei quod solū est ad p-
turbationē infidelium. dicente domino Mat. viij.
Molite sanctum dare canibus facit. c. iii manda-
tus. viij. di.

CQuid de illo qui licet interius credat. nō ppter ti,
morem facit aliquem actum infidelitatis. puta ex-
hibet reuerentiam ydolo portat aliquā vestē defi-
gnatā ad aliquod determinatiū signū infidelitatis. et hu-
iustimodi. Rū. peccat mortaliter. q. fm Aug. xxiij. q.
iii. sicut. Sanctus est mons qd ut ydolotico. hec ille
Secus essit si non designaret determinate infideliti-
tate sicut legimus in bto. Sebastiano qd utebat da-
mide militari ex bono zelo. ut lucraret alias xp̄o et
huiusmodi.

Otrū liceat p[ro]ce vel p[ro]cio aliquē adducere ad fi-
dem. vide. i. Judens. s. xxxij.

Otrū liceat disputare de fide. vide s. Disputa-
tio. De hac materia vide. i. Infidelitas.

Illus quidaz d[omi]n[u]s spurius. et appre-
hendit natus ex matre nobili et
p[re]ignobili. vel patre incerto et matre
vidua. S[ed] in iure spurius d[omi]n[u]s natus
er illicio contum. p[er]terq[ue] de concubina in domo recte-
ta ab eo qui non est coniugatus. vt no. iii. c. tanta.
qui si. sint le. et no. Bar. in. l. gener. ff. d[omi]n[u]s his qd. vt in
di. q[ui] natus de adulterio. app[ar]eo no[n]e vocet ma-
ser. D[omi]n[u]s. xxiij. et i. c. nisi cū pudē. s. psone. d[omi]n[u]s renū.
et ois talis spurius in nihilo succedit p[ri]ori vel coniugis
ctis p[er] linea paternā. qd nō d[omi]n[u]s agnatus. de quo ter-
t. in. c. dicat aliquis. xxiij. q. iij. et glo. i. c. p[er] venerabi-
lē. qd si. sint le. et qd no. in auf. et cōpletu. L. de ice.
et inuti. nup. et insti. de suc. co. s. vulgo. et insti. ad o[ste]r.
phi. s. nouissime. Immo nec pater p[er] talē insti-
tuere heredem. aut. licet. L. de na. li. et d. c. dicat ali-
quis. Vñ dicit Pa. in. d. c. p[er] venerabilē qd bastbar
di nobilium nō dicitur de parentela parentum. qd
sordes nō p[er]putant inter p[ri]puos. L. ad orphi. l. si
qua illustris. nec arma parentum portare possunt.
et ē sinia Bal. in. l. cū legittime nuptie. ff. de sta. ho.
et sequit. d. Anto. in. d. c. p[er] venerabilē.

An tales succedent miri. Distinguuntur qd autē vul-
go quesitus et proprie solum spurius. et sic succedit
cū legitimis filiis nisi nisi sit illustris femina. vt in
d. i. si quia illustris. et ibip glo. et Bar. insti. de suc.
cogna. s. vulgo quesitus. Idē dic de notis. Aut sunt
etiam manseres sicut nati de ea qd non poterat esse
legittima vxor. siue quia alteri nuptiā vel ipse. siue
quia cōsanguineus vel affinis et sic in nihilo succe-
dunt. vt in. d. autē. ex cōpleru. potest tñ heredes
eos instituere fm Mar. et. Mo. et videt tenere gl.
in. d. c. tanta.

Querit an parentes succedant p[er]fatis spurijs. Rū. et
Panor. in. d. c. tanta qd nō in eo casu quo ipsi non
succedunt parentibus. et hoc verum de quibusq[ue]
filiis illegitimis.

Quero an p[er]fati spurijs possunt institui heredes
ab alijs extraneis. Rū. Pa. in. c. cū haberet. de eo 3
qui dux. in ma. quam po. p[er] adul. qd sic. qd nō phi-
betur nisi parentes. vt no. glo. in auf. qui mo. nat.

Filius

eff. filii. §. vlti.

4 ¶ Otrum parentes possunt p̄fatis spurijs aliquād relinquerē ratione alimentorum. R. q̄ sic. vt not. Barto. in. d. auten. ex. complexu. Immo tenetur de equitate canonica eos alere fini facultates eorum; et tam pater q̄s mater. tum quia tales non sunt in potestate nec patris nec matris. Instit. de nupti. §. sunt et alie persone. 7. l. vulgo concepti. ff. de sta. ho. tum quia alimenta debent instinctu nature que sic matrem obligat sicut patrem. vt not. Innocen. in c. iij. ve regula. 7. Pano. in. d. c. cum haberet. Sec⁹ de iure ciuili. vt in dicta autentica ex complexu. On de dicit Bal. in. l. si. §. si a locero. ff. de his que in frau. cred. q̄ de equitate canonica potest pater do- nare spurio vt habeat p̄o alimentis. Et similiter legare p̄o alimentis. not. Barto. in. l. si. ff. de his qui. indig. 7. L. y. in. l. non omni titulo. L. de admi- tu. dicit q̄ etiam spuria debet dotari. vt no. Imo. in lege lucius. la. ii. §. i. ff. de le. ii. Limita predicta nisi essent in nimia quantitate in fraudem legata. Et conclude q̄ prefati contra predicta a patre reci- piendo de eius bonis tenetur restituere etiam in conscientia.

5 ¶ Filius alius dicit̄ notibus. vt no. in. d. §. sunt et alie persone. qui aliquando dicit̄ naturalis tñ. q̄ mis spurijs etiam sint naturales tñ. 7 talis est ille qui est natus ex coitu neq̄z damnato neq̄z approbato de iure ciuili; vt est filius concubine solute i domo retente a soluto que posset esse vxor eius legitima. puta. quia non est consanguinea nec affinis. vt in l. in concubinatu. ff. dt. concubi. 7 iste succedit patri ab intestato in duabus vnijs totius hereditatis. dummodo non existant filii legitimii vel uxori legitima. vt in autentica. liceat patri. L. de natura. li. quia filius legitimus ex sanguine vel nepotibus non potest nisi unam vinciam relinquere ei et matri et non ultra. vt. l. matre. L. de natura. li. Sed si nihil reliquerit ei. in nullo succedit. h̄ tñ debet alimentari a legitimis.

6 ¶ Sed nunquid si non habet filios legitimos po- terit tales heredes instituire. R. q̄ sic. etiā in to- tum legitimā tamen reseruata parentibus si bābz vt no. in. d. autentica. liceat patri. Et licet Hōffred. teneat q̄ non succedat. cum hodie talis contum sit reprobatus. vt in autentica de leno. col. iij. 7 in au- tentica cencias. colla. v. 7. L. de concubi. l. vnicā. ta- men ego teneo cum glosa in dicto. c. tanta. 7 in. c. nisi cum pridem. de renun. q̄ succedunt etiam d̄ in re canonico. quia ex quo ius canonicum non statu- ii oppositum non debemus in hereditatibus rece- dere a dispositione iuris ciuilis. facit. c. per venera- bilem. qui filii sint legi. 7 sequit̄ Pano. in. dicto. c. tanta.

7 ¶ Filius alius dicitur legitimus tñ 7 iste est ad- optatus vel arrogatus. Et dicuntur legitimū tñ. q̄ non natura h̄ legi institutione sunt filii. vt d̄ co- gna. leg. in rubro 7 nigro. Et isti succedunt patri le- gitimo simul cum filiis legitimis naturalibus. vt no. L. de adopt. l. si. 7 insti. de here. q̄ ab intest. def. §. ite adoptinos. 7 in. l. si pater. ff. de adop. vide §. Adop. §. i. 7. ii.

¶ Filius alius dicitur spiritualis 7 legitimus. sic 8 est susceptus de baptismo vel christitate. Et iste in nibilo succedit. quia cum sit spiritualis non exten- dit se ad ipsalia. filius autem dicitur spiritualis tñ sicut sunt omnes christiani pape. 7 de diocesi episco- pi. 7 de parochia presbiteri. vt in. c. omnes. xxx. q. i. Et isti similiter in nibilo succedunt parentibus su- is isto modo.

¶ Filius alius naturalis 7 legitimus. naturalis 9 dicitur. quia naturaliter est generatus legitimus. quia ex legitima parentum coniunctione appro- bata per leges. isti succedunt ab intestato parenti- b̄ oib̄ alijs exclusis. vt in auten. de here. q̄ ab. ite. Limita nisi in casu in q̄ aliqui specialiter admittit̄ vt dictum est in filiis adoptinis. 7 sunt quasi dñi viuentibus parentibus. solum eis deest admini- stratio. vt insti. de here. qua. 7 dif. §. sed sui. Unde ex consuetudine lege innata filij comitum appellā- tur comites. vt filii regum reges etiam in vita pa- rétum. vt. xxvij. q. i. c. si. 7 p. Barto. in. l. si. L. de di- gni.

¶ Otrum filius naturalis tñ efficitur legitimus 10 per sequens matrimonium inter patrem et matrem eius. R. Pano. in. d. c. tanta. q̄ sic. quicunq̄ sit filius naturalis. si tempore quo genitus fuit poten- taret esse legitime vir et uxoris in matrimonio pare- tes eius. Et licet Barto. in. l. pe. ff. de concubi. ve- lit solum hoc esse verū in concubina in domo retēta postea pro uxore capta. tñ canoniste communiter tenent contrarium. 7 hoc tenetas. Secus esset si tē- pore generationis non potuisse esse matrimonium inter parentes. quia licet per dispensationem vel alio modo sit postea contractum matrimonium. non tamen erunt legitimū fin. Jo. an. in quadam apostilla. Bal. in. li. feu. ti. si de feu. contro. hie. yule q̄ nisi interueniat instrumentum dotale. vt volūt iura. insti. de nupt. §. aliquando. 7 insti. de hered. que ab intesta. defe. post prin. 7 in autentica. q̄ mo- natu. effi. sui. §. si. quis sequatur matrimonium non limitatur. Sed ego teneo contrarium sicut te- nent moderniores canoniste cōiter 7 in practica se- quitur legitime.

¶ Otrū filii nati ex clandestino matrimonio sunt 11 legitimū. R. glo. in. c. quod nobis. qui filii simile- gi. q̄ si nullum est impedimentum post approba- tionem matrimonij. erunt legitimū sine fini nati ante approbationem matrimonij sine post. Et hoc sequuntur omnes 7 probatur in. c. iij. de clandes- tine. sponsa. Nam approbatio retrahitur 7 perinde est ac si a principio fuisse contractum in faciem ecclē- sie. animo plus dicit Alanus q̄ licet clandestine cō- trahentes non presumantur coniuges. vt dicit gl. in. c. lator. qui filii sint legiti. tamen hoc procedit re- spectu nubentium. sed respectu filiorum presumū- tur coniuges quod est notandum. Et quo infert Panormita. i. dicto. c. lator. q̄ natus et viro et mu- hiere simul cohabitantibus presumuntur legitimū q̄ sanote legitimatis presumuntur inter eos ma- trimonium. pro quo facit. l. in liberi mulieris. ff. de ri. nup. Et marie pcedit si vocabant se coniuges. vt no. Inno. i. c. ex pte. de rest. spo. dicit etiā Mo.

- 10 qd si multo tempore sumus tanqz coniuges cohabitariunt presumendum est esse matrimonium. facit quod no. ipse i. c. illud. d. psump. Si autem erat impedimentum. tunc sunt op. Jo. an. 7. d. Ante. tenet qd post approbationem legitimantur. licet postea separantur. Glo. tenet qd hoc est verum in natis post approbationem. sed non in ante natis. Jo. cal. tenet qd nullo modo legitimantur. Et hoc putat pa. verum de rigore iuris. facit c. fi. in. S. si quis. de clan. despon. Et hanc temeo. ppter psumtum. c. fi. vbi est ter. aper- tus. vide de hoc s. Clandestinum quando dicat i. ppi.
- 11 Vtrum natus de sposa de futuro sit legitimus R. Pa. in. c. p. tuas. qui si. sint le. qd sic. si nullum sit impedimentum. alias secus. fm. qd dictum est i. pcedenti. q.
- 12 Vtrum filius qui cōiter reputat filius viri et vir- nos teneat credere uxore dicenti eū illegitimus. vi- de s. Adulterium. S. v.
- 13 Vtrum filius qui cōiter reputat filius viri et vir- nos teneat credere uxore dicenti eū illegitimus. vi- de s. Adulterium. S. v.
- 14 Vtrum ex tractatu parentum quis constituit filius. R. Pa. dñor. vbi. S. qd ex nominatione filij et tractatu ut filij psumtis quis in possessione filiationis etiam si sit natus extra domum. vnde ibidem dicit do. Ante. quem sequitur dñor. vbi. S. et no. Butri. in. l. quidam. ff. de probat. qd tractatus pa- rentum puta. quia illi tractabant cum ut filium. et ipse eos ut parentes probat aliquem filium alterius. immo plus vult glo. in. c. transmisso. qui filij sint le. qd pbatio hui tractatus pferit negationem pa- rentum. Item. d. Ante. in. d. c. vult qd etiā sola fa- ma prober filium si nihil probetur in contrarium.
- 15 Quid si probetur qd uxor eo tempore commisit adulterium quo talis conceptus est. R. Pa. dñor. in. dicto. c. transmisso. t. c. per tuas. co. n. qd si pat- seu maritus cohabitat eo tempore cum uxore repu- tabitur legitimus. quia cum possit esse filius ver- usqz debemus fauore filiorum presumere qd sit fi- lius mariti potius qd adulteri. pto hoc est ter. in. l. miles. S. defuncto. ff. de adulterijs. l. quia semper. ff. de in ius vo. Idem dic de filio nato de concubini- na retenta in domo. ut semper presumatur filius conubinarij. ut habes glo. singulare in. c. mucha- el. de filiis presbrite. Secus si fuisse absens tanto tempore qd non posuisse eum generare. vt. ff. de bis qui sunt sui vel alie. in. l. filium.
- 16 Vtrum filius natus ex illis qui post matrimo- num contractum de communi consensu fecerunt votum. vel quando alter intrauit religionem et re- pentus fuit sit legitimus. vide infra Matrimoni- um. iiij. Impedimentum. v. S. v.
- 17 Vtrum appellatione filiorum veniant natura- les tantqz. R. Pa. dñor. in. c. i. presencia. de probat. qd aut apparet de tacita voluntate disponentis. vt quia est eadem ratio de legitimo sicut de naturali. et tunc veniunt etiam naturales. sine tractetur de pena. sine de commido. sive in ligibus. sive in sta- tutis vel testamentis et huiusmodi. Si vero non apparet de mente. tunc si tractatur de commido ve- niunt etiam naturales. xxxv. q. viij. c. vnicco. Et hoc ex benigna interpretatione potius qd ex significati- ne propria. quia ex propria significatione nomine

liberorum vel filiorum veniunt soluimodo natu- rales legitimi non adoptivi vel naturales tantqz. vt in. l. si ita quis. S. si. ff. de le. iiij. non veniunt etiā vbi tractatur de commido spuri et ex coitu dam- nato nati.

Vtrum filius denominetur a patre. R. qd sic. 18 de iure. vt in. c. ij. de coniux. in. fi. et institu. de le. ag- tu. S. j. Et hoc quia sequit familiā et agnationē pa- tris. Nec ob. c. rainut. de testa. quia fm. Jo. an. illud erat p superbiā. quia mater erat nobilior. Vnde filius sequit primlegium patris in tribus. Primo quo ad honores. Secundo quo ad curia- lem conditionem. L. de decurio. L. eos. l. exemplo. et. l. nullus. Tercio quo ad originem. ff. ad muni- ci. l. j. vide glo. in. c. dicat. xxxij. q. iiiij. et glo. in. l. cu. le- gitime. ff. de stat. ho. De illegitimis dic ut in. S. se- quenti.

Vtrum illegitimus sequat conditionē silt pris. 19 R. qd si de iure. h. matris fm. glo. quā sequit cōtē doc. in. c. j. de coniux. ser. que vult qd partus ancille ent penes dñm ancile. l. et seruorum in princi. ff. d. sta. ho. pto quo facit ter. in. l. partum. L. de rei vē. et no. in. c. vnicco. de na. ex li. ven. et in. c. si. de ser. no. or. et insti. de in. pso. S. fi. Nec obstat. c. liberi. xxxij. q. iiiij. vbi dicitur semper qui nascit detiorē par- tem sumit. sed expone detiorē. l. matris que fra- gilio est. Hoc tamen limitat pa. in. c. licet. de coni- ux. ser. verū nisi consuetudo vel statutū habeat ali- nd. sicut hodie est qd natus de ancilla nō ē. seruus si pater est liber. Quid no.

Vtrum pater et mater teneant alere filios. R. 20 qd sic de quo vide s. Alimenta. S. j. nisi in. v. casibz quos no. Pa. in. c. cum haberet. de eo qui dur. in ma. quam po. p adul. Pnunus si filius eum accusa- uit. vt. l. si quis a liberis. S. item index. ff. de li. agn. Secundus si pater eget ipse. qd non teneat ultra qd pō. d. l. si quis. S. h. si filius. Tercius si filius com- misit crimen ingratiudinis contra patrem. l. si pa- trem. L. de alien. li. Quartus si filius babet artem vel aliud vnde vinat. d. S. sed si filius. t. S. alimen- ta ibidem. Limita tñ hoc fm. Bar. in. tractatu ali- mentorum. nisi sit filius nobilis qd ei dedecat in tale arte operari. Quintus sunt omnes cause ex quibz pater potest erheredare filium. ita et denegare ali- menta. de quibus vide. S. Exhereditatio. t. j. Ing- titudo. S. iij.

Sed si dinortium fiat apud quē debet ali. et qui 21 bus expensis. R. qd estimabit index pensatis cir- cumstantijs. puta. qd minor triennio apud matrem et huiusmodi. et hoc. in. l. vnicco. L. de dinor. fac. et apud quem li. edu. et in auten. si pater ibidem posita vbi- dicat qd si pater fuit causa dinortij nutrit apud ma- trem expensis patris. si modo mater non conuola- uit ad secundas nuptias. si vero mater dedit cau- sam apud patrem expensis matris locupletis. nisi p̄ minus idoneus sit. qd tñc apud matrem locu- pletem. nisi alter eoz esset infidelis. qd apud fideles sunt alendi. vt patet p ea que dixi. S. Baptism. vij. S. xj.

Vtrum filius magis teneat subuenire patri qd 22 exēne. R. qd patri etiam fideli qd exēne fidei

Finis

- ceteris paribꝫ. vt no.glo.xii.dicij.7.xliij. dis. quie
sciamus. 7. letroj. di. non satis.
- 24 **C**est filius qui nō habet nisi vnum panem 7 hꝫ patrem qui fame perit. 7 filii sibi cui debet subuenire. Rū. L. in. L. i. L. de p. qui si. di. q. potius pa-
tri q̄a posset cum vendere. Ego addo q̄ ius diu-
num cui sie obligat. q̄d dicit. Honorata patrē tē. Et
q̄d q̄ amor magis. descendit q̄ ascēdat. I. isti qdē
S. f. ff. qd̄ me. cā. liberou. ff. de ver. fig. 7. l. liberi. 7
ibi glo. ff. de inoffi. test. Rū. Ja. ibidem q̄ verum ē
quo ad ordinem dilectionis. non tū quo ad effectū
obl̄ gatōnis. nam per natuitatem filiorum nō de-
bet conditio aut fieri deterior. quia iam habet illuz
obligatum. Sed in contrarium facit qd̄ no. Bart.
in. l. li quis libens. in. S. f. vel parens. ff. de li. agno.
vbi dicit post glo. q̄ pater tenet alere filium de in-
renaturali. 7 filius tenetur alere patrem de uregē-
tum. 7 sic videtur fortius vinculum quo tenetur
pater filio q̄ quo tenetur filius patri. Contrarium
tamen determinat in. l. j. in. f. ff. de iu. 7 iure. facit
etiam contra quod no. Barto. in. l. non quemad-
modum. ff. de li. agno. vbi vult q̄ si quis habet pa-
tern 7 filium diuites 7 indiget alimentis q̄ poti-
us debet petere a patre suo qm a filio ratione. pre-
dicta.
- 25 **O**ntrū filius possit nubere sine licentia patris
Rū. q̄ sic tū masculus q̄ feminā. q̄uis non expe-
diat. vide s. Dos. Et quo tenet eā dotare q̄ nuplī
sine scitu patris in. S. iii.
- 26 **O**ntrū possit vouere. vide. j. Votum. ij. S. v.
- 27 **C**filius. 7 viante matre emancipatus acquirit
volumfructū in maternis bonis p̄ virili. i. pro me-
dia parte si est vnum filius 7 pater pro alia p̄ mor-
tem matris. casus est. L. de bo. mater. l. si viua ma-
tre. Idem dic in nepotibus 7 pnepotibus. Ides
dic si sunt plures filii. q̄ p̄ virili pte simul cum pa-
tre. Sed si aliqui sunt emancipati. aliqui in patria
potestate p̄ virilibus pribus veniēt oēs. sed vissu-
fructus nō emancipatorꝫ remanebit apud patrē.
vt in. d. l. si viua.
- 28 **S**ed nunquid idem erit in alijs bonis aduenti-
cjs. Rū. q̄ non s̄ solū in maternis. vt no. glo. in
d. c. si viua.
- 29 **O**ntrū filius possit agere contra patrem. Rū.
pa. in. c. non est. de spon. q̄ sic ratione peccati. ali-
as non est admittendus. vt no. glo. in. c. si ecclēsia.
xiiij. q. iii. Sed glo. in. c. queritur. ij. q. viij. tenet q̄
potest in castrensi causa ciuiliter non in alia. ff. de
ind. l. is nulla. 7 etiam in quasi castrensi. vt. ff. de
furt. l. si quis vrori. j. m̄so non tamēn de furto sed
actione in factum. L. d. dolo ma. l. supstite. Et hoc
non existens emancipatus. sed emancipatus bene
potest agere petitā venia 7 impetrata. L. de in ius
vo. l. v. led in criminali cā non audit. ij. q. j. p̄hibe-
tur. nisi iniuria in ipsum cōmisserit. vt. L. de pa. po.
l. congruentius.
- 30 **A**ld quid tenet filii parentibus? Rū. vt colligo ex Ale. de ales in. iiij. pte sum. in tractatu de. iiij.
pcepto. q̄ ad tria de pcepto. Primum est q̄ te-
netur eos diligere. Ratio. quia cum filius sit obliga-
t⁹ anime patris 7 matris ex cui⁹ opationis virtu-

te generatis est tenetur ei rependere quod nō p̄t
in alio nisi amando. quia sic consolatur eos cum
hoc perpendunt. Et hoc est q̄ dicit. Hiero. lib. de
hōnore parentum. Redde amoris vicem. 7 Joh.
xiiij. et cognoscat mundus tē. q. d. exemplum ca-
piendo q̄ diligō patrem. 7 non sufficiat q̄ consistat
in corde. sed oportet ut ostendatur in signo. nec de-
bet esse amor quo obligamus omnes diligere. sed
specialis 7 p̄cipiūs. Et p̄terea non excuso a mor-
tali filios qui nunq̄ signa amoris ostendunt pa-
rentibus immo semper loquuntur dure 7 viden-
tūr eos habere exos. Secundum ad quod tene-
tur 7 obediē in his que pertinent ad dispositionē
rei familiaris. 7 multo magis in necessariis ad salu-
tem. vt sunt ea que pertinent ad bonos mores. In
bis scienter contemnēt obediē mortaliter pec-
cat. Secus si ex inaduentia v̄l raro sine contem-
ptu. quia videtur veniale. Ald alia autem obediē
est de consilio solum. Tercium est q̄ debent as in
necessariis subuenire. sive sint infirmi v̄l alia neces-
sitate. vnde mortaliter peccant qui cum possint eo
rum necessitatibus non subveniunt nisi forte eset
quid minimum.

Ontrū malitia patris noceat filijs. Rū. q̄ sic. 31
q̄tū ad penam temporalem. vt patr. L. ad. l. iul.
maie. l. quisquis. 7 in. c. cum fin. de bere. l. vi. 7 in
c. nū cum pridem. S. j. de reniu. l. vi. di. numq̄. 7
c. nasci. Item etiam ad penam eternam ppter ma-
liū exemplū v̄l malā curaz. vt de. Hely. j. R. j. fa-
cit. c. si gens. l. vi. di. S. l. malitia filij inducit p̄sum
ptionem contra patrem. vi. q. j. qui crimen. xixij
di. legant.

Ontrū possit filius intrare religionem 7 an tene- 32
atur ad eius ministratiōnē ingressus. vide. j. Reli-
giosus. S. xij. 7. S. xxxij.

De filijs illegitimiis ordinandis. vide. j. Ordo 33
ij. S. xiiij.

Quod filij acquirunt sibi 7 non alijs fratibus. 34
vide. j. Peculium.

Inis aliqui inspiciendus est. aliqui
de multis allegationis in. c. scientes. 35
cēsi. Et ē questio bocardica.

Fiscus est bursa cesaris vel princi-
pis. xvj. q. viij. maiores. vel
pot dici q̄ fiscus hodie est saccus sine
consciētia qui imbuslat oia q̄sita male.
ff. de calum. l. in heredem. 7. ff. de inoffi. te. l. papini
anus meminisse.

Ontrū fiscus p̄ferat alijs creditoribus. vide ifra
Resolutio. ij. S. xvij.

Fiscus turpia lucra etiam ab heredibus ero-
quet licet crimina sunt extincta. d. l. in heredem in
prin.

Flagella quomō sunt satisfactoria.
vid. j. Satisfactō. S. viij.

Letus de mortuis improbat. xiiij. q.
ij. q̄ prepostorum.

Omnes est languor nature qui car-
tur. xv. q. j. S. vt itaq; Qui quidē nō s̄t

Fugere

VII
dustrialibus quantū industria sua est extimanda in dicto negocio exercitata in utilitatem seu augmentum dictorum fructuum accipiendorum. qd nemo militat stipendijs suis. Si vero non ē facies locupletior nō tenetur de consumptis. ff. de peti. be. l. vtrū ex quo dolo non desit possidere.

2 ¶ Vtrum p̄fati bone fidei possessores possint vsu capere fructus pdictos? R. Pa. in. d. c. granis qd fructus naturales indubitabiliter vsucapiunt per triennū. vt no. in. l. sequit. S. j. ff. de vsuca. facit. l. i. bello. S. si quis seruū. ff. de capti. Alios autē cū fecerit suos non potest vsucapare. qd mētū est vsucapare non possum. d. l. in bello. et vide ter. in. d. l. sequit. S. lana. Sed bene vsucapit aduersus indicis officium p qd tenebat restituere. qd possit p̄scribere. rem meam aduersus actionem qua poteram cogi ad restitutionem eius. vt est ter. in. d. S. si quis seruum. Et hoc voluerint glo. et Bar. in. d. l. sequit. in. S. fructus. Et sic patet qd in conscientia post triennū bona fide transactum erunt sui omnes qd literungz. nec teneat restituere. De possesso male fidei quo teneat vide. j. Restitutio. j. in ver. posses for.

3 ¶ Sed nota qd fructus sunt illi qui sugsunt deductis expensis que sunt gratia fructuum querendorum congregandorum. et conseruandorum. ff. de pe. here. l. si a dño vel patre. S. fructus. et l. plane in fi. et l. de fru. et l. i. vbi dicit hoc fructuum noīe continetur quod iustis sumptibus deductis supest Nam nullus casus interuenire potest qui hoc genus deductionis impedire possit. ff. sam. ber. l. sumpus qui. j. r̄iso. ff. so. ma. l. fructus. Vnde fructus intelligit deductis necessariis impensis. ff. de oper. ser. l. fructus. ff. de vsur. Lqd in fructus. et ff. man. l. qd mutua. in fi. et in glo. d. c. granis. et vide s. Erpēse. S. iij. Vnde dicit ter. in. d. S. fructus. intelliguntur deductis expensis que querendorum. collocandorum. et conseruandorum eorum gratia sunt. et non solum in bone fidei possessoribus naturalis ratio expositulat verum etiam in predonibus. hec ille.

f **FUGERE** an possit prelatus p̄ persécutione. Vide s. Episcop. S. xiiij.

1 ¶ Vtrum incarcерatus p delicto suo possit fugere? R. si tenet iniuste. est clarum qd sic. Si vero te neō legitime. tūc distinguo qd aut tenetur nō ppter mortem inferenda. vel aliquid mēbris abscondendū sed ppter aliud. puta ad punitionem et bmoi. et sic non licet. facit quod no. glo. in. c. insigentium. dis. j. Si vero tenetur ad mortē vel ad abscisionem mēbris. tunc fin. d. Anto. si peccatum est manifestum peccat fugiendo. si fugit vt in peccato p̄seueret. Si vero vt peniteat nō. ni si fugit nō tenetur se restituere. Secus si occultum. qd potest fugere. Nam nullo iure canetur qd debet expectare mortē nisi violētia alicui fieret in fugiendo. quia tma haberet iustū bellum. Idem dico de concordantibus cum eo vñ auxiliantibus. dummodo fiat sine violentia alicuius et animo compassionis. non animo souendi tales in peccatis et sine scandalo alicuius maxime cu